
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postai 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

DECRETO Nº. 286/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº . ..2.24:i 
Página .lo , em.,,i.,i /o'-1 /.,to.;i.1- 
~-o.H-. º?;;;;-.-- 

Funcionario 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de 
17/11/2020, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 4.014,00 (quatro 
mil e quatorze reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.2.20 l. 

393 - 3.3.90.47.00.00 
12.000.00.000.0000.o.ooo. 
12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361 .0023.2.313. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE 

01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRA TUÍTA 
PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1012 - 3.3.90.31.00.00 OI 103 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. 
DESPORT. E OUTRAS 

Total Suplementação: 

l.014,00 

4.014,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 4.014,00 (quatro mil e quatorze reais), será obtido através do 
cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 
Redução 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001 .00.000.0000.0.000. 
09.001 .18.543.00] 6.2.202. 

413 - 3.3.90.30.00.00 
12.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0023.2.313. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE ECOLÓGICO/ 
FLORESTAL PAPA JOÃO PAULO II 

OI 000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRA TUÍTA 
PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1014 - 3.3.90.32.00.00 01103 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.014,00 

Total Redução: 4.014,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

(Continuação Decreto nº. 286/2021) 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

Prefeito Municipal 

e 2021. 



~unicípio de Sarandi 

http :/ lwww. d iariomun icipal.com. br/am p/materia/941063F7 /03AGdBq24 ... 

ESTADO DO PARANÁ 
MUN[CÍPro DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO Nº. 286/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na 
forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da 
Lei Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de 17/11/2020, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento 
Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 
4.014,00 (quatro mil e quatorze reais), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE 
09.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
09.001.18 541.0016.2.201. 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE 

393 - 3.3 90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS J.000.00 
12.000.00.000.0000.o.ooo. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.003.00.000.0000.0.000 DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12 003. 12.361.0023.2.l 13. 

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
GRATUÍTA PARA os ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

1012 • l.3.90 l 1.00.00 01103 PREM. CULTURAIS. ARTÍSTICAS, CIENTIF. 1.014,00 
DESPORT. E OUTRAS 

Total Suplc111e111ação: 
4.014,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo 
anterior no valor de R$ 4.014,00 (quatro mil e quatorze reais), será 
obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

Redução 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
09.001.00.000.0000.0.000 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
09.001.18.543.0016.2.202. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE 

ECOLÓGICO t FLORESTAL PAPA JOÃO PAULO 11 
413 - l.l.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
12 ooo.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.003.00.000 .0000.0.000 . DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.00l.12.361.0023.2.31 l. FORNECIMENTO DE MATERIAL DE DISTRJBUIÇÃO 

GRATUITA PARA os ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

1014 -l.3.90.32.00.00 01103 MATERIAL, BEM ou SERVIÇO PARA 1.014,00 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Total Reduç.i:o: 
4.014,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 20 de abril de 2021. 

1 of2 
22/04/2021 08:54 



f1unicípio de Sarandi 

http://www.diariom unicipal .corn. br/amp/materia/941063F7 /03AGdBq24 ... 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código ldcntificador:941063F7 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná 
no dia 22/04/2021. Edição 2247. Página 1 O. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

2 of2 
22/04/2021 08:54 


